
MESTSKÁ ČASŤ BRATISLAVA-NOVÉ MESTO 
--------------------------------------------------------------- 

 

 
 

Všeobecne záväzné nariadenie 
mestskej časti Bratislava-Nové Mesto 

 

č. 1/2013 
zo dňa 11. 6. 2013 

o úprave podmienok predaja a požívania alkoholických nápojov na verejne prístupných 
miestach v území mestskej časti Bratislava- Nové Mesto 

Miestne zastupiteľstvo mestskej časti Bratislava - Nové Mesto podľa § 6 ods. 1 zákona č. 
369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení neskorších predpisov, § 15 ods. 2 písm. a) zákona č. 377/1990 
Zb. o hlavnom meste Slovenskej republiky Bratislave v znení neskorších predpisov, § 2 ods. 4 zákona 
Národnej rady Slovenskej republiky č. 219/1996 Z.z. o ochrane pred zneužívaním alkoholických nápojov 
a o zriaďovaní a prevádzke protialkoholických záchytných izieb,  čl.34 ods.3 písm. a Štatútu hlavného 
mesta Slovenskej republiky Bratislavy sa uznieslo na tomto všeobecne záväznom nariadení: 

 

Článok 1 

Účel a rozsah úpravy 

(1) Účelom tohto všeobecne záväzného nariadenia je vykonať niektoré ustanovenia zákona č. 
219/1996 Z. z. o ochrane pred zneužívaním alkoholických nápojov a o zriaďovaní a prevádzke 
protialkoholických záchytných izieb v znení neskorších predpisov. 
 
(2)  Toto všeobecne záväzné nariadenie upravuje: 

a) vymedzenie častí územia mestskej časti Bratislava–Nové Mesto, v ktorých je obmedzený 
alebo zakázaný predaj, podávanie alebo požívanie alkoholických nápojov, 

b) časové vymedzenie predaja, podávania alebo požívania alkoholických nápojov. 
 

Článok 2 

Základné pojmy 

Za vyhradené verejne prístupné miesta na účely tohto všeobecne záväzného nariadenia sa považujú zóny 
vymedzené podľa ohraničenia v grafickej prílohe č. 1, ktorá je neoddeliteľnou súčasťou tohto všeobecne 
záväzného nariadenia. 

 

Strana 1 



 

Článok 3 

Zákaz podávania a požívania alkoholických nápojov 
 
Zakazuje sa podávať a požívať alkoholické nápoje 1) na vyhradených verejne prístupných miestach vrátane 
verejne prístupných priestoroch staníc, zastávok a nástupíšť prímestskej a diaľkovej autobusovej dopravy, 
mestskej hromadnej dopravy, vo verejných WC v mestskej časti.  
 

Článok 4 

Výnimky 

(1)   Zákaz podľa článku 3 sa nevzťahuje na vyhradené verejne prístupné miesto, na ktorom je so 
súhlasom primátora hlavného mesta Slovenskej republiky Bratislavy alebo so súhlasom starostu mestskej 
časti 

a)  zriadené exteriérové sedenie zariadenia spoločného stravovania s obsluhou, 
b) organizované kultúrne podujatie alebo príležitostný trh s povoleným predajom alkoholických 

nápojov, okrem hľadiska, priestoru pred pódiom a pódia v areáli prírodného kúpaliska Kuchajda. 
 

(2)  Ustanovenia čl. 3 sa nevzťahujú na neverejné podujatia, ktoré sa konajú na inak verejne prístupných 
miestach s tým, že takéto neverejné podujatie musí byť odsúhlasené vlastníkom, respektíve oprávneným 
užívateľom takéhoto verejne prístupného miesta. 

 

Článok 5 

Kontrola 

Kontrolu dodržiavania tohto nariadenia, ukladanie a vyberanie pokút a prípadne oznámenie správnemu 
orgánu vykonávajú príslušníci Mestskej polície hlavného mesta Slovenskej republiky Bratislavy. 

 

Článok 6 

Zrušujúce ustanovenia 

Zrušuje sa všeobecne záväzné nariadenie č. 4/2009 v znení všeobecne záväzné nariadenie č. 2/2012 o 
úprave podmienok predaja a požívania alkoholických nápojov na verejne prístupných miestach na území 
mestskej časti Bratislava - Nové Mesto. 

Článok 7 

Účinnosť 

Toto všeobecne záväzné nariadenie nadobúda účinnosť dňom  1.7.2013 

 

---------------- 
1)  § 1 zákona Národnej rady Slovenskej republiky č. 219/1996 Z. z. o ochrane pred zneužívaním alkoholických nápojov a o 

zriaďovaní a prevádzke protialkoholických záchytných izieb. 

 

Strana 2 

 



 

Príloha č. 1 

Grafické vymedzenie zón vyhradených verejne prístupných miest podľa článku 2 tohto   všeobecne 
záväzného nariadenia 

 

 

 

 

 

 

Mgr. Rudolf Kusý 

         starosta 

 

 

Bratislava 11. 6. 2013 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Strana 3 




